
Determinazione n8 A / feff del 2 5 OTT 2011

Ente acque della Sardegna
(LR. 6 dicembre 2006, n° 19)

II Direttore Generale

Oggetto: Autorizzazione 6° stomo di bilancio 2011 stessa UPB

Vista la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss. m m, con la quale l'Ente Autonomo del Flumendosa (istituito con R.D.L.
17.05.1946 n°498 e regionalizzato con la L.R. 08.05.1984 n°17) è stato trasformato in Ente acque della
Sardegna (Enas), quale ente strumentale della Regione per la gestione del sistema idrico multisettoriale
regionale;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008, con it quale
è stato approvato lo Statuto dell'Ente Acque della Sardegna;
Vista la L.R. 15.05.1995 n" 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali
e ss.mm.;
Vista la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e nazionalizzazione dell'ordinamento degli enti
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale e
ss.mm.;
Vista la L.R. 13.11.1998, n" 31 di disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della
Regione e ss.mm.;
Vista la Legge ed il Regolamento di contabilità Generale;
Vista la L. R. 2.08.2006, n" 11 in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione
Autonoma della Sardegna e ss.mm.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione n° 73 del 04.08.2006 di nomina del Direttore Generale
dell'Ente;
Vista la Delibera C.d.A. dell'Ente n* 51 del 7.7.2008 con la quale è stata approvata la "Struttura
organizzativa, la dotazione organica dirigenziale e la dotazione organica del personale", successivamente
integrata e parzialmente modificata con le Delibere C.d'A. n. 3/09 del 9.1.2009, n. 49/09 del 13.7.2009 e n.
96/09 dell' 11.12.2009;
Vista la Delibera C.d'A. n. 64/08 del 29.10.2008 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del
Servizio Affari Generali, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, con decorrenza 1 novembre 2008 e per
un quinquennio;
Vista la Delibera C.d'A n. 57/09 del 28.07.2009 con la quale o stato conferito l'incarico di Direttore del
Servizio Programmazione e Telecontrollo, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, con decorrenza 1
agosto 2009 e per un quinquennio;
Viste le delibere dalla n. 66 alla n. 74 del 29 ottobre 2008, n. 81 del 19.11.2008 e n. 22 del 23.03.2009 con
le quali il C. d'A. ha attribuito ai dipendenti di categoria D, le funzioni temporanee di Direttore di Servizio, ai
sensi dell'articolo 20 comma 11 della L.R. 4 maggio 2006 n. 4 e successive modifiche, sino alla scadenza
del 31.7.2009, prorogata sino al 31.7.2011 con delibera C. d'A. n. 58/09 del 28.7.2009, successivamente
prorogata al 31.10.2012 con la Delibera C.d'A. n. 52/10 del 28.09.2010;
Vista la delibera C.d'A. n. 50/10 del 28.09.2010 di revoca e nuova attribuzione delle funzioni temporanee
di Direttore di Servizio Gestione Sud con decorrenza 1.11.2010 e sino al termine del 31.10.2012, ai sensi
dell'articolo 20 comma 11 della L.R. 4 maggio 2006 n. 4 e successive modifiche;
Vista la Delibera C.d'A n. 51/10 del 28.09.2010 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del
Servizio Gestione Nord, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, con decorrenza 1 novembre 2010 e per
un quinquennio;
Vista la delibera del C.d.A. N. 10/11 del 4.2.2011 resa esecutiva dalla Giunta Regionale con delibera
n. 16/4 del 29.3.2011;
Vista la delibera del C.d.A. n. 26/11 del 05.04.2011 relativamente alla quale la Giunta Regionale, con
delibera n. 28/59 del 24.06.2011 ha rilasciato il nulla osta per l'immediata esecutività, limitatamente al
bilancio di previsione per l'esercizio 2011, subordinatamente all'effettuazione di alcune riduzioni di spesa
(si veda la determinazione del D.G. n. 631 del 04.07.2011);
Visto l'articolo 30 comma 1 della L.R. 31 del 1998 il quale dispone che, in caso di vacanza del titolare, le
funzioni di Direttore Generale sono esercitate dal Direttore di Servizio con maggiore anzianità nella
qualifica dirigenziale;
Dato atto che il dirigente Direttore di Servizio con maggiore anzianità nella qualifica dirigenziale è ring.
Roberto Silvano,
Visti fa delibera della Giunta Regionale n. 34/32 del 18.08.2011 e il decreto del Presidente della Regione
n. 96 del 07.09.2011 con i quali il Dott. Davide Galantuomo è stato nominato Commissario Straordinario
dell'Ente;
Vista la delibera n. 1/11 del 14.09.2011, concernente "Approvazione seconda variazione e stomo bilancio
di previsione per l'esercizio 2011 e pluriennale 2012-2013", integrata dalla delibera n. 3/11 del 19.09.2011,
rese immediatamente esecutive dalla Giunta Regionale con delibera n. 41/10 del 13.10.2011;

Vista la nota n. 118 del 24.10.2011 del Servizio Ragioneria;

Genefal&Y.f.
ertoSlvahp ,



c U 2 5 0 T T 2011

Premesso che in data 10 novembre 2009 è stato sottoscritto l'accordo collettivo in materia di
progressioni professionali tra il CORAN e le OO.SS. firmatarie del contratto collettivo di lavoro;

Atteso che con deliberazione della Giunta regionale n. 39/25 del 23.09.2011 sono state ripartite
le risorse destinate alle progressioni professionali tra l'Amministrazione, il Corpo forestale, le
agenzie e gli enti del comparto;

Considerato che la suddetta deliberazione della G.R. ha disposto che l'ENAS dovrà attenersi ai
criteri ivi indicati, e che, provvedendo alla copertura degli oneri contrattuali con risorse proprie,
dovrà effettuare un eventuale incremento del Fondo contrattuale delle progressioni professionali
con risorse del proprio bilancio al fine di assicurare una percentuale di transiti omogenea a
quella delle amministrazioni del comparto;

Accertato che, al fine di salvaguardare in seno all'ENAS una percentuale di transiti omogenea
al comparto, dai calcoli determinati per l'aumento del Fondo per le progressioni professionali
sono necessari e risorse pari a € 949.887,07;

Preso atto che sul capitolo 11.26.06 si riscontra una disponibilità sui residui pari ad €
367.744,83, mentre sempre sul cap. 11.26.06/2011 (competenza) si dispone della somma di €
270.000,00 per un totale di € 637.744,83;

Rilevato che è necessario incrementare il Fondo per le Progressioni professionali per un
importo pari a € 312.142,24 (trecentododicicentoquarantaduemila/24);

Preso atto che in data 21 ottobre 2011 è stato siglato il contratto collettivo integrativo ENAS in
materia di progressioni professionali;

Vista la richiesta di stomo di bilancio richiesta dal Servizio Personale con nota prot. n.
537/24.10.2011;

Considerato che si possono effettuare gli storni all'interno della stessa UPB, secondo le
modalità previste dall'ari. 3, co.1 bis della LR. n. 14 del 1995 e s.m.;

DETERMINA

II seguente stomo di Bilancio per l'esercizio 2011:

UPB 26 (Fondi al personale dipendente)

U11.26.06/2011
Fondo progressioni professionali del personale
dipendente

Previsione iniziale
Storno in aumento
Nuova previsione

Totale storno in aumento

Competenza

270
313
583

313

U11.26.01/2011
Fondo di rendimento del personale dipendente

Previsione iniziale
Stomo in diminuzione
Nuova previsione

Totale stomo in diminuzione

Competenza

439
313
126

313

II Direttore Generale f.f.
)bertofSilvano



2.9-.

2 5 0 T T 2 0 1 1

La presente determinazione, non rientrando nella categorìa degli atti sottoposti a controllo preventivo di
legittimità dì cui all'ari. 3 e 4 della Legge regionale n. 14 del 15/05/1995, è immediatamente esecutiva,
viene trasmessa, per conoscenza, al Commissario Straordinario, all'Assessorato degli Affari Generali,
Personale e Riforma della Regione, all'Assessorato della Programmazione Bilancio e Assetto del Territorio
e all'Assessorato ai Lavoh Pubblici ai sensi e per gli effetti dell'ari. 3 c.1/bìs della suddetta Legge

Generale f.f.
rto Sfjvano

Serv Rag./VM
Sarv.Rag./MS


